Bununla birlikte dipnot sayısının aynı olmasına ve yazarın benimsediği dipnot verme sistemine riayet
ettik. Yazarın “İbn Bâbeveyhi” diye kaydettiği Kütüb-i Erbaaʽ musanniflerinden oğul Ebû Ca‘fer
Muhammed b. Alî b. el-Hüseyn b. Mûsâ b. Bâbeveyh el-Kummî’yi (ö. 381/991) -baba Ebü’l-Hasan Alî
b. el-Hüseyn b. Mûsâ b. Bâbeveyh el-Kummî ile (ö. 329/941) karıştırılmaması için- İbn Bâbeveyh
[Şeyh Sadûk] ilavesiyle gösterdik; keza el-Kulûnî diye yazdığı el-Kâfî musannifini el-Küleynî şeklinde
ve et-Tihrânî nisbesini et-Tahrânî diye kaydettik (çev.

Onlar gerçekte
bütün iyi Müslümanlardan nefret ettikleri gibi Ali’den de nefret etmektedirler.3
Şîa’nın takıyyeyi nasıl suiistimal ettiğine dair uç bir örnek, polemik türünde yazıl-

mış bir eser olan en-Nevâkıdü li’l-bünyân ve’r-Revâfız’da4 Şîa karşıtı Osmanlı âlimi
Muînüddîn Mirzâ Mahdûm (ö. 995/1587) tarafından verilmektedir. Ona göre Hz.
Ömer ve Ali’nin, Ali’nin kızı Ümmü Gülsüm’ün Ömer ile evlendirilmesiyle resmileş-

tirilen dostane ilişkiler içerisinde olduğunu kabullenmezler. Bundan dolayı onlara
göre Hz. Ali, kızını takıyye gereği Ömer’le evlendirmiştir.

Bu ve benzeri iddialar bizzat İmâmîler’in konuyla ilgili ne söyledikleri ile
birlikte sırasıyla zikredilmelidir. İmâmî literatürde takıyyeye dair ilk açık beyanlar,
beşinci ve altıncı imamlar Muhammed el-Bâkır (ö. 114/732 veya 117/735) ile oğlu

Caʽfer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) zamanına kadar götürülebilir. Bu, Şîa içinde daha
sonra İmâmiyye diye bilinecek olan bağımsız bir mezhebin başlangıcının oluştuğu
dönemdir. Ayrıca bu dönem Şiîlerin gerek Emevîler gerekse Abbâsîler’den olan

idareciler tarafından acımasız bir şekilde zulme uğradıkları dönemdir.

“Takıyye
uygulayın” ise bu fiilin ikinci anlamıdır. Bu kapalılık “inne ekramekum indallâhi

etkâkum” (Kur’an, 49/13)8 (Allah indinde sizin en üstün olanınız, Allah’tan en çok

→
(thk. Celâlüddin Hüseynî Urmevî, Tahran, 1952, ss. 278-279). Benzer bir iddiayı benimseyen Şiî
tarihçi için bk. Ahmed b. İshâk el-Ya‘kûbî (ö. 284/897), Târîh, thk. M. Th. Houtsma, Leiden, 1883, II, s.
171). Bununla birlikte İmâmîlerin çoğu kızı Ümmü Gülsüm’ü Hz. Ali’nin, ölüm tehdidi altında Hz.
Ömer’le evlendirdiği ve Ali’nin buna mecbur bırakıldığı görüşüne meyleder. Bk. Muhammad b. Yaʽkûb
el-Küleynî, Furû‘u’l-Kâfî, thk.

Böylece takıyyeye tahsis edilen merkezî pozisyon, gerçekte pek çok sözde
samimi Sünninin takıyye uygulamasına sahip olduğu yönünde İmâmî literatürde
yer alan çok sayıdaki iddianın şahitliğinde olduğu üzere, İmâmî hayat tarzı üzerin-

de doğrudan bir etkiye sahip olmuştur. On ikinci imamın (260/874 yılında)
gaybeti, mehdî vasfıyla dönmesine kadar onu zararlardan korumak için tasarlan-
mış bir takıyye eylemi olarak açıklanır.12 Hatta bununla ilgili dâru’t-takıyye şeklin-

de takıyyenin zorunlu olduğu yerlere delâlet eden müstakil hukukî bir terim bu-
lunmaktadır.13 Aynı şekilde takıyye terimi, Şiî hadisleri çeşitli açılardan azami öl-
çüde etkilemiştir.

Muhammed en-Nurî et-Tabersî, Nefesü’r-Rahmân fî
fedâili Selmân (Tahran, 1285), s.17b, 28a; Maʽsum ʽAli Şâh, Tarâiku’l-hakâik, thk. Muhammed Ca‘fer
Mahcûb (Tahran, 1960-66), II, ss. 4-5.

16 Krş. Muhsin el-Feyz, en-Nevâdiru fî cemʽi’l-ehâdîs (Tahran, 1960), s. 25 (İbn Bâbeveyh’den naklen).
Kaydetmeye değer ki meşhur Muʽtezilî âlim İbrahim en-Nazzâm (ö. yaklaşık 221/836), Hz.
Peygamber’in ashâbının çoğu, takıyye haricinde gerçek görüşlerini açıklamaktan kaçınmışlardır.
Tartışmalar için bk. J. van Ess, Das Kitab an-Nakd des Nazzam und seine Rezeption im Kitab al-Futyâ
des Jahiz (Göttingen, 1971), ss. 113- 114.

17 Muhsin el-Feyz, age. s.

148;

eş-Şeyh Müfîd, Kitâbu’l-ihtisâs, thk. Ali Ekber el-Gaffârî (Tahran, 1960), s. 6.
24 İbn Bâbeveyh [Şeyh Sadûk], age. aynı yerden naklen: A. S. Tritton, “Popular Shi'ism”, BSOAS 13 (1949-

51), s. 830; İbn Bâbeveyhi, ‘Uyûnu ahbâri’r-Rızâ, II, s. 80. Krş. Sünnî kelamcı Fahruddîn er-Râzî’nin (ö.
606/1209) ifadesine göre “Şiîler takıyyeyi, düşmanları olan müşriklerden kaçmak için Resûlüllah’ın
Medine yolu üzerindeki Sevr Mağarası’na gizlendiği sıradaki tutumuna dayandırırlar.” er-Râzî, el-
Muhasssalu efkâri’l-mütekaddimîn, Kahire, 1323, s. 181.

25 Bk. (anonim) Münâzarâtu Mâlik (metinde aynen böyle) Rüknü’d-Devle mea’s-Sadûk, Br.

Şu halde gerçeği gizleyerek
tedbirli olma (precautionary dissimulation) bir görev olarak zorunlu kılınmayıp

ona sadece bir ruhsat olarak izin verilmiştir. Bu fikir, Sünnî karşıtı sert görüşleriyle
tanınan Şiî muhaddis ve müfessir Ali b. İbrahim el-Kummî (ö. 307/919) tarafından
da vurgulanır. Kummî, Âl-i İmrân sûresinin 28. âyetinin tefsirinde buna dair görü-

şünü şöyle beyan eder: “Takıyye mü’mine, kâfir kendisini tanımasın (Şiî olduğunu
anlamasın) diye verilmiş bir ruhsattır.”29

amelleri gizlememelidirler.

4. İmâmiyye içinde var olan takıyye ile ilgili birbiriyle çatışan görüşleri uz-

laştırma teşebbüsleri, Büveyhîler döneminin önde gelen İmâmî âlimleri tarafından
gerçekleştirilmeye başlanmıştır. Söz konusu âlimlerin ilklerinden biri olan Ebû
Caʽfer Muhammed b. Ali İbn Bâbeveyh (ö. 381/991) baskıcı bir yönetim altında

takıyye yapmanın dinî bir vecibe olduğunu iddia eder. Ona göre aynı şartlar altında
takıyyeyi terk eden kişi namazı terk edenle aynı hükme tâbidir. Ancak takıyye uy-
gulaması insan hayatına zarar verecek sonuçlar doğuracaksa terk edilmelidir.34

İmâmî kelamcı ve hekim Necmüddin Caʽfer b. el-Hasan el-Hillî (ö. 676/1277) “Kötü
bir idareci, bir Şiîyi, masum bir insana had uygulamaya zorlarsa mezkûr Şiînin
takıyye ruhsatını kullanmak suretiyle bu emri yerine getirmesine izin verilir, ancak

30 Küleynî, age. II, s. 217; Meclisî, Bihâr, XVI, s. 232 (Ca‘fer es-Sâdık’tan nakledilmiştir). Rivâyetin diğer

versiyonları için bk.

Şiî mü’mine mâsum kişiyi öldürmesi emredilirse Şiînin buna itaat etmesi gerek-
mez” diyerek aynı prensibi üç asır sonra tasdik etmektedir.35

İbn Bâbeveyh’in beyanları, Büveyhîler döneminin en yetkin âlimi olan Şeyh
Müfîd (ö. 413/1022) tarafından tafsilatlandırılmıştır. Şeyh Müfîd, bizatihi İbn
Bâbeveyh’in gerçek inançlarını açık bir şekilde ifade ettiğini, ayrıca böyle yapmak-

ta haklı olduğunu savunur. Çünkü Şiîlerin ağırlıklı olduğu bir çevrede yaşayan İbn
Bâbeveyh, fiillerinden dolayı herhangi ciddi bir tehlike ile karşılaşmamıştır.

Bu fikir Mu-

hammed el-Bâkır’a atfedilen bir haberde kısa ve öz bir şekilde ifade edilmiştir:
“Takıyye, ihtiyaç durumunda [uygulanır]. Böyle bir durumun ne zaman ortaya çıktı-
ğını kişinin kendisi daha iyi bilir.”38

Büveyhîler döneminin son büyük İmâmî âlimi Ebû Caʽfer et-Tûsî (ö.
460/1067) takıyye ile ilgili iki görüşü sıralar. O, Müseylime (ö. 12/633) tarafından

hapsedilen iki Müslüman mahkûmun hikâyesini iktibas eder. Söz konusu iki
Müslümandan biri, baskı altında Hz. Peygamber karşıtlığını (inkâr) kabul etmiş,
diğeri ise bu teklifi reddetmiş ve [Allah Resûlü’nü reddetmeyi kabul etmeyen

mü’min] Müseylime tarafından öldürülmüştür.

Müteakip dönemdeki Şiî âlimler genellikle selefleri tarafından belirlenen il-
keleri takip etmişlerdir. Bununla beraber görüşleri arasında bazı ferdî farklılıklar
ayırt edilebilir. Söz konusu sonraki âlimlerin farklı görüşlerinin tipik bir örneği

olarak Şehîdü’l-Evvel diye bilinen Ebû Abdillah Muhammed b. Mekkî el-Âmilî’nin
(ö. 786/1384) görüşü verilebilir. Şehîdü’l-Evvel, el-Kavâid ve’l-fevâid41 adlı eserin-
de, takıyye yapmamanın çoğu kere günah olduğunu ifade eder. Fakat mü’min, dini-

ni inkâr etme ya da Ehl-i beyt’i terk etme durumuyla karşı karşıya kaldığında, onun
takıyyeyi terk etmesi mübahtır.

Bu kriterlerden hareketle şu durum ortaya çıkmaktadır ki, Şîa yanlısı bir re-

jimin zirvede olduğu dönemde önemli bir merci tarafından yapılan açıklamalar,
tıpkı şeyh Müfîd’inkinde görüldüğü üzere, Şiîlerin kendi yazarlarının görüşlerinin
gerçek bir yansıması olarak görülmelidir. Aynı kriter, Abdülcelîl el-Kazvînî (ö.

586/1190) gibi bir Şiî yazar üzerinde uygulanırsa çok farklı sonuçlar doğuracaktır.
el-Kazvînî, Sünnî bir muhalifi tarafından yapılan saldırılara karşı Şîa’yı müdafaa
etmeye girişir ve süreç içinde bazı çarpıcı ve mâkul görüşler ileri sürer. Dahası o,